dicit. *Hic est q̄ baptizat. Item. Quos ba-*
ptizauit iudas christus baptizauit. Si q̄s
ergo baptizauit ebriosus. homicida adul-
ter. si christi erat baptisimus. christus ba-
ptizauit. Nō timeo adulterii nec ebriosum
nec homicidam. q̄ columbam attendo p̄
quam mibi dicitur. Hic est qui baptizat.
Item. Homicida dedit baptismum christi
quod sacramētū tam sanctus est ut nec ho-
Aug⁹ illi de
fide ad petrū
micida ministrante po' luat. Item. Si in-
heresi quacunq; vel scismate quisquam in
nomine patris et filij et spiritus sancti bap-
tisimi sacramentū acceperit. integrum sacra-
mentum accepit. sed salutem que virtus ē
sacramenti nō habebit. si extra ecclesiaz ca-
tholicam ipm sacramentū habuerit. Deb̄z
ergo ad ecclesiam redire non vt sacramētū
baptisimi iterum accipiat quod nemo deb̄z
in aliquo repetere. sed vt in societate catho-
lica vitaz accipiat. Baptisimus enim extra
ecclesiam nequit prodesse. Ibi enim cuiq;
pdesse potest baptisimus vbi potest pdes-
se. limosina. s. in ecclesia. Item. Isidorus.
Romanus pontifex nō hominem iudicat
qui baptizat sed spiritum dei subministra-
re gratiam baptisimi licet paganus sit qui
baptizat. In his perspicue cernis baptis-
mum verum bonis et malis dari. et a bonis
et a malis. et ipm tamen eque sanctum esse
et munus eius equale i bonis siue a bonis
siue a malis baptizantur.

Be potestate baptisimi et mi-
nisterio.

Quia ministeriū
tū h̄nt non potestate baptisimi. Potestate
cū sibi retinuit. Qd nouist iohes cū vidit
columbā descendētē sup xp̄m. Un Aug.
Quid nouerat iohes bap. dñm. Quid nō
nouerat? ptātez dñici baptisimi i nullū ho-
minem a dño transiurā. sed ministeriū pla-
ne transiurū. Pdtātem a dño in neminez. S
ministeriū in bonos et in malos. Nō exhor-
reat columba ministeriū malorū: respiciat
ptātem dñi. Quid faciat tibi minister ma-
lus. vbi bonus est dñs Neḡ q̄ plantat ne-
q; qui rigat est aliquid. sed qui incrementū
dar deus. Si supbus fuerit minister: cum
dyabolo computat. sed non contamina dñ
nū xp̄i. Qd p̄ illū fluit purū ē. Per lapide-
um canale trāsit aqua ad areo'as. in canali
lapideo nū generat sed ortus fructus pluri-
mos affert. Habent ḡ non mō boni sed etiā
mali ministeriū baptizandi sed neutri po-

testatem baptisini. Ministeriū enim dedit
christus seruis. sed potestatem sibi retinu-
it. quaz si vellet poterat seruis dare. vt ser-
uus daret baptisimū suum tanq; vice sua
et potestatem suam cōstituere poterat in a-
liquo vel in aliquibus seruis suis vt tanta
vis esset in baptismo serui quāta est in bap-
tismo domini sed noluit. ne seruis in seruo
spem poneret. Baptizat fūus vt minister
baptizat dñs tanq; potestatē habens. quā
si daret seruis. vt sc̄ ipso p̄ esset quod dñi
erat. tot essent baptisimi quot serui. vt sicut
dicitur est baptisimus iohānis. sic dicereb-
baptism⁹ petri v̄l pauli. Qd ne fieret retinu-
it sibi dñs potestatem baptisini. seruis aut̄
ministerium dedit. Si ergo seruis dicit se
baptizare: recte dicit. sed tanq; minister ba-
p̄tizat. et ideo non differt siue bon⁹ siue ma-
lus baptiset. Inde etiā nō dicit baptis-
mus meus cuz tamen dicat euangeliū me-
um prudentia mea. licet hec fuit a dño. in q̄
bus differentia est. Alius em̄ alio melius
op̄at in euangelizando. et aliis alio prudē-
tio est. Ali⁹ autē alio magis min⁹ ne bapti-
zatus siue ab inferioz siue a maiorib⁹ bapti-
zetur dici nō potest.

Que fuit potestas baptisimi quaz
potuit xp̄s dare seruis.

Hic q̄ritur que sit

illa potestas baptisimi quā xp̄s sibi retinu-
it et potuit dare fūis. Hec ē vt plurimi vo-
lunt potestas dimittendi peccata in baptis-
mo s̄ ptās dimittendi p̄cta que in deo ē de-
us est. Ideo alij dicunt hanc ptātē noui-
potuisse dare alicui seruorum. q; nulli potuit
dare vt esset qd ip̄e est. vcl vt haberet cēn-
tiā quā ip̄e habet. cui s̄ ē esse qd posse. Di-
cit ei si hanc potēciā alicui dare potuit. po-
tuit ei dare creatureas creare. q; nō ēb ma-
ioris potēcie q̄ illud Ad qd dici p̄t q; po-
tuit ei dare potentia dimittendi p̄cta et nō
ip̄am ēdē q̄ ip̄e potēs ē s̄ potēciā creatam
qua seruus posset dimittere p̄cta. nō tñ. vt
autor remissiōis. s̄ vt minister nec tñ sine deo
autore: vt sicut in ministerio haberet in-
teriorū mundare. et sicut illud facit deo au-
tore qui cum eo et in eo op̄atur illud exteri-
us. ita interiorū mundaret deo autore q̄ ei⁹
verbo velut quodam ministerio viceretur.
Ita etiam posset deus per aliquem creare
aliqua. non per eum tanq; autorem sed mi-
nistrum cum quo et in quo op̄aretur sic in

bonis opibus nostris ipse operatur et nos nec ipse tamen nec nos tamen: sed ipso nobiscum et in nobis, et tamen in illis agendis ministri eius sumus: non autores. Ita quod potuit deo suo potestatem dimittendi pecta i baptismi. i. ut in mundatō interiori fuus cum domino oparetur. non fuus sine domino, nec dominus sine fuo: sed dominus cum fuo et in seruo sicut in exteriori ministerio dominus opera fuo et in seruo. Unde et dominus dicit sanctificare fuus. sed dominus inuisibili gratia. seruus visibili sacramento. Unde Aug⁹. sup Lut⁹. dominus ait. Ego dominus qui sanctifico. Et de Moyse etiam dictum est. et sanctificabis cum. Sed Moyse sanctificat visibilis sacramentis propter ministerium. dominus aut inuisibili gratia propter spiritum regni est tot⁹ fruct⁹ visibilium sacramentorum. Sine hac sanctifica tione visibilia sacra nūl pluit. Si quis hoc melius apire poterit non inuidet.

Ista est distinctio quātia hui⁹ quartilibet. In qua magister postquam determinauit de baptismō fīm se et per compationem ad sufficiētes. hic vero determinat de codez per compationē quo ad mīlitros cōferentes. Et tria circa hoc facit. Determinat enim primo de quibus possit dari baptism⁹. Secundus subdit quod sunt efficiaciam sacri. cum sacram iūscipit hereticus vel scismaticus. Tertio subiungit que p̄tā sit collata homib⁹. Prima visus ibi. Item si in heresi quoniam. Secunda visus ibi. Quia mysterium tamen. Tertiū visus ad finēs distin. In speali sententia magister stat in trib⁹ p̄positōnibus quarū p̄ma est hec. Quis verus baptimus a bonis et a malis datur et essentiale munus iuste conferit sive a paucō ministro baptizant. Hanc magister insinuans. pponit p̄mo quod baptimus a bonis et a malis ministris dari potest. et eque sanctum est datum ab virō. Non enim petor baptismus datur a bono et a malo. nec melior a bono quam a malo. Nec maior nec minor. sed equale datur in baptismō. dato a bono aut a malo. quod non est hominis munus sed est dei. quod pluribus autem istib⁹ confirmari. Postea dicit quod huius tota causa est quod baptism⁹ non est cor. s. baptizantib⁹: sed Christi. Christi enim in baptismō ministerium habent. potestatem autem sibi Christi retinuit. Nam non dicitur baptismus Petri vel Pauli: sed Christi. Potuit tamen potestatem baptizandi dare homib⁹: sed noluit. ne tot esseut baptizimi quod holes. et nebo in hominē spem ponere. quod diuersis autoritatibus confirmatur. Secunda p̄positio est hec. Quātia hereticus sive scismaticus recipiat solum sacram. non tamen accipit virtutē illius et incrementū. Hanc magister insinuans dicit. Si hereticus seu scismaticus baptismū sacramentū accipit. integrū sacram accipit: sed salutem quod est virtus sacramētū non habebit. si. s. extra catholicā ecclesiam ipsius sacramētū habuit. Debet ergo ad ecclesiā redire non ut sacramētū repeteret: sed ut in societate catholicā accipiat vitam. baptismus enim extra ecclesiā p̄dēs non potest sicut nec clemofyna. Tertia p̄positio est hec. Juxta sententiam magister dicitur nobis potestate baptizandi. sicut et creature potentia creandi. Vnde magister insinuans querit que sit illa potestas quaz Christus potuit dare homib⁹ et non dedit. Et rūder magister

aut quosdam quod potestas dimittendi peccata. Contraria quod obicitur sic. quod potestas qua deus dimittit peccata est idem quod deus. ergo non potuit creature dare hanc potestatem. Item si potestas dimittendi potest et potest comunicari creature. ergo et potestas creandi. Et responderet magister ad p̄mū sic. quod potestas dimittendi peccata que creature possit dari esset potestas creatura. et esset potestas cuiusdam cooperatiōis. ut si cut creatura cooperari deo in exteriō mundatione per modum ministerij. ita posset cooperari interiori mundatione. Hic magister cōmuniter non tenet a doctorib⁹. Ad secundū responderet quod potestas creandi potest creature communicari. non ita quod creat per autoritatem: sed per ministerium. Et tamen in speali de sententia hui⁹ distinctionis.

Quibus liceat baptizare. 2

Bnc quibus

Di. VI

līceat baptizare addamus. Be
hoc Isidorus ait. Lōstat bapti
sīmū solis sacerdotibus esse traditū eiusqe ministerium. nec ipis dyaconis implere eli
citum absque ep̄o vel p̄sbyteromis his pro
cul absentibus ultima languoris cogat ne
cessitas. quod etiam latīcis fidelib⁹ permittit ex
p̄cilio karthaginensi quinto. Hic Odū
lier quod sancta baptizare non p̄sumat: ni
li necessitate cogēte. De illis vero qui ab p̄t̄hādīsūt que
hereticis baptizant. vtrū baptizandisi et quod ab hereticis
baptizant. si seruatur forma christi tra
dicta: verum baptismū dat. et ideo quod illuz
sumit non debet rebaptizari. Unde Beda. Beda
Sine hereticis sive scismatis: sive faci
norosis quisqe in confessione sancte trinitati
baptizet. non valet ille qui baptizat.
est a bonis catholicis rebaptizari ne cofes
sio et trinitatis invocatio videat annullari.
Item Augustinus. Quātia unum sit ba
ptisma et hereticorum sc̄z eorum qui in no
mine patris et filii et spiritus sancti baptizatAug⁹. ad quod
et ecclesie catholice. tamen qui foris ecclesiz
baptizantur. non sumunt ad salutem bapti
sum: sed ad perniciem habentes formam
sacramenti. virtutem autem eius abnegan
tes. et ideo ecclesia non eos rebaptizat. quod in
non nomine trinitatis baptizati sunt. et ipsa est
forma sacramenti. Item. Rebaptizare he
reticum qui hec sacrificia. iouis signa per
cepit. omnino peccatum est. catholicum
vō immunitum scelus est. Ex his aper
te colligitur: quod qui etiam ab hereticis ba
ptizati sunt seruato caractere christi reba
ptizandi non sunt. sed tamen impositione ma
nus reconciliandi ut spiritum sanctū acci
piant. et in signū detestationis hereticorum

LI.

Opinio quo- **S**unt tñ nonnulli doctorū. vt Liphanus
rundam. et alij qdam qui dicere vident ab hereticis
non posse tradi baptisimū. et eos esse reba-
ptizandos cum veniūt ad ecclām qui ab il-
lis di. cunf baptizati. Sed hoc de il. is vñ
est qui extra formam ecclēsī baptizare pre-
sumunt. Liprianus tñ ibi a veritate deuiaſ
se videſ qui ait de heretico quō sanctifica-
re aquam potes cum ip̄e immundus est. et
ap̄d quē spūsanctus nō est: cū dñs dicat
in lege. Quocūq; tetigerit immundus imū-
da erunt. quis pōt dare quod ip̄e nō habz
Hoc ḡ ex ignorantia eum dixisse Augusti.
Aug⁹. 5 vni inuiuit dicens. **M**artyrem Liphanum glo-
riolum qui apud hereticos vel scismaticos
datum baptisimū nolebat cognoscere: dum
eos nimis detestareſ. tanta eius merita uſ-
q; ad triumphū martyriū secuta sunt: vt et
caritatis qua excellebat luce: obumbratio
illa fugareſ. sed si quid purgandū erat paſ-
sionis falce tollereſ. **N**ec nos q; baptisimi
veritatē et hereticorū iniqtatē agnoscim-
us. ideo Lipano meliores sum⁹. sicut nec
Petro. q; ḡetes iudaizare non cogim⁹.

Hieronymus super epistolam ad
Romanos. **b**

Hoc etiā ſciendū
est q; licet ter immergaſ pp̄ter misterium
trinitatis. tamen vnum baptisma reputat̄
Ox nullus in
materno vte-
ro baptisat. **I**llud etiā ignorandū nō est q; in mater-
no vtero nullus baptizari potest: etiā si m̄
baptizeſ. **A**nde Isidorus. Qui in mater-
nis vteris sunt: baptizari non poſſunt. q; a
q; natus adhuc fm Adam non est. fm cri-
ſtum non poſſet renasci. neq; regeneratio i-
cum dici poſſet: in quem generatio nō pre-
cessit. Item Aug⁹. Non poſſet quifq; re-
Dardanū de naſci anteq; natus sit. Si xo oponitur de
Jobe bapti. **H**ieremias et de Johanne baptista: qui ab
vtero ſanctificati legunt̄. q; etiam de Ja-
cob quidam putant. Dicimus ſi ſanctifica-
tio ibi accipitur interior emūdatio in mira-
culis diuine potentie eſſe habendū. vt Au-
gusti. ait ambigue ſup hoc loquēs. Si vſ-
q; adeo inqui: in illo puero accelerat̄ eſſt
uſus rationis et volūtatis. vt intra mater-
na viſcera iam poſſet agnoscere et credere
q; in alijs paruus expectat etas vt poſſint
in miraculū habendum eſſe diuine potentie
non ad humanc trahendū exempluz natu-
re. Nam quando voluit deus etiā iumen-

III

tum locutum eſt. Idco de Hieremias legiſ.
Prius q; exierces de ventre ſanctificauite.
Illa tamen ſanctificatio qua efficiuntur tem-
plum dei non niſi renatorū eſt. Niſi enim
quis renatus fuerit ex aqua et ſpūsancto.
non pōt intrare in regnum dei. Nemo aut̄
renascitur: niſi prius naſcatur. Unū illa ſan-
ctificatio pōt fm p̄destinationē accipi. Ec-
ce videſ dubitanter loqui: qui etiam in co-
dem dicit. Non dictū eſt q; credidit infans
in vtero: ſed exultauit. nec Elizabeth dicit
exultauit in fide: ſed exultauit in vtero meo.
Et potuit eſſe fm ſanctificatio tantere rei a ma-
iori cognoscende indiciū nō a paruulo co-
gnite abſq; assertione. De hac ſanctificati-
one loquiſ. non diffiniens qualiter intelli-
genda ſit illa ſanctificatio: an ſit ſignum fu-
ture rei. an veritas iuſtificationis p̄ ſpiritu
facte. Sed meius eſt vt dicamus illos pre-
ter cōmūnem legem in vteris iuſtificatos et
gratia p̄uenios. dimiſſis omnibus pecca-
tis. quod etiam multis ſanctorum testimo-
niis edoceſ.

Si baptisimus ſit verbis corrūpte
platit. **c**

Queri etiā ſolet ſi
corrūpte pferant xb illa an baptisim⁹ ſit:
De b̄ Zicharias Bonifacio ſcribit. Re-
tulerunt mihi nuncij tui q; fuerit ſacerdos
in eadem puincia q; latinam lingua peni-
tus ignorabat. et dum baptizaret nesci⁹ la-
tini eloquij infringens linguaz diceret. ba-
ptizo te in nomine patria et filia et ſpūsancta
et pp̄ter hoc conſideraſti rebaptizare. S; ſi ille q; baptizauit non errorē induces et
heresim. ſed p̄ ſola ignorantia romane locu-
tionis infringendo lingua baptizans di-
xerit. non poſſumus conſentire ut denuo
baptizeſ.

Leo papa.

Preterea ſciendū
eſt q; i li de qb̄ nulla extitit iudicia in ppi
quos v̄l domesticos v̄l vicinos a qb̄ ba-
ptizati fuſſe doceant̄ agēdū e; vt renascāt̄
ne peant. i qb̄ qd̄ nō oñdif gestū. rō nō ſi-
nit vt videat̄ iteratū. Cōferendū eis videſ
qd̄ collatū eē nesci⁹. q; nō temeritas inter-
ueit p̄ ſumptiōis vbi eſt diligētia pictatis.
De illo qui pludo inmergit. **e**

Bolet etiam queri
de illo q; iocans ſicut minuſ: cōmemora-

DI.

VI

^{i. in II. de simo.} tione tñ trinitatis immersis vtrū baptiza-
tus sit: Hoc autē Aug. nō diffinit ita inq-
ens. Si totum ludicre et mímice. et iocula-
riter ageretur. vtrum approbād̄ns esset ba-
ptismus qui sic daref. diuinuz iudicium p
alicuius revelationis miraculū oratiōe im-
plorandū esse censerē. Vide tñ sapientib⁹
nō fuisse baptisma. vt cū aliqui in balneuz
vel in flumen mergūs in noī trinitat. non
est tñ baptismus. qz nō intētōe baptizādi
illud geris. Nam in hoc et in alijs sacris sic
forma est suanda. ita et intentio illud cele-
brandi est habenda. Illud etiā non te mo-
ueat qd qdā non ea fide puulos ad baptis-
mū ferunt. vt p spūm ad vitam regenerant
eternā. sed eos putant hoc remedio tempo-
ralem accipere sanitatem. nō em̄ ppter illi
non regenerant. qz nec ab illis hac intētōe
offeruntur.

Leo papa.

^{ad bo- am} f
Agnoscēdū est eti-
am in baptizandis electis duo tpa esse ser-
uāda. i. pasca et pentecosten. vt in sabbato
pasce vel pentecostes baptisimi sacramētūz
celebretur. Qui xō necessitate mortis vel
piculi vrgentur. omni tpe dñt baptizari.
Beresponsione patrīnorū. g

dei accipe. Unī Aug. Nihil est aliud cre-
dere q̄ fidē habere. et ideo cū respōdetur.
credere puulus q̄ fidē nōdū effectū habet
respondef fidem habere ppter fidei sacra-
mentū et conuertere se ad deū ppter cōuer-
sionis sacramētū. Sed adbuc querit
ex quo sensu p puulorū deaf credo in deū
patrem. et in iesum xp̄m et in spiritum san-
ctū. Nunquid de sacro fidei an de fide mē
tis ibi agit? Si de sacramento cur nomina
tim distinguūf psone. Si xō de fidei affe-
ctu. quō verū est cū ea puul⁹ careat respō-
detur. An il ud facrurus puulus spondet
cum creuerit. sicut et omnibus pompis di-
aboli spondet abrenuntiare. quod si nō
seruauerit factus adulitus tenebitur ip̄e v̄l
sponsor. Sane etiā dici pōt ibi sponderi p
puulo. q̄ ad maiorem etatem si venerit. pō-
pis dyaboli renunciabit. et sanam fidem te-
nebit cuius tunc sacramētū recipit. Hac
autem sponsione puulus p quo fit tenebit
non sponsor: si tamen ut cautio impleatur.
q̄tum in se est: operam dederit. quia exigi-
tur a patrino vt sit diligens circa eum p q̄
respondi: sollicitudo. De hoc Augustin⁹.
Certissimam emisstis cautōem q̄ renunci-
are pompis dyaboli spondistis.

Be cathecismo exorcismo. h

Illa autē interro-
gatio et responsio fidei sit in cathecumino
cui additur exorcism⁹. Ante baptisimū em̄
fit cathecismus et exorcismus. post cathe-
cismus sequit̄ exorcismus. vt ab eo qui id
fidei instruc̄tus est aduersaria virtus pella-
tur. Exorcismus de greco dicitur in latinū
adiuratio. Cathecismus instructio. Cathe-
cizare est instruere. vt de simbolo ac rudi-
mentis fidei. Exorcizare est adiurare. vt
exi ab eo spiritus immunde. Simbolum
est signum vel collatio. Signum quia eo
fideles ab infidelibus discernuntur. Colla-
tio quia ibi tocius fidei sufficientia et inte-
gritas est collata. Cathecismus et exorcis-
mus neophytorum sunt magisq̄ sacramen-
talia q̄ sacramenta dici dnt. Neophicus
nouitius interpretatur vel rudis et dicif
neophicus nup ad fidem conuersus vel in
disciplina religiose querat̄os rudis. Hec
q̄ pcedūt baptisimū nō q̄ sine istis n̄ possit
esse baptisimus verus. sed vt baptizandus
de fidei instruaf tsciat cui debitor: haec dein
ceps. et vt dyaboli potestas i eo minuitur

Rabanus de **Uñ Rabanus.** **Uñ baptisnū cathecizan-**
instructōe de di deberet in hoc puenire officium ut fidei
ricorū cathecuminus accipiat rudimentū et sciat
Aug⁹. Ili. de cui debitor fuit deinceps. **Itē Aug⁹.** Mar-
symbolo. nuli exuffianꝝ et exorcizantꝝ ut ab eis pella-
tur potestas diaboli ne iam contendat eos
subuertere ne baptisnū psequantꝝ. Non g̃
ab infantib⁹ creatura dei exuffianꝝ vñ exo-
cizat. sed diabolus ut recedat ab homine.

Ista est distinctio sexta hui⁹ quar-
ti libri. In qua m̃gr postq̃ determinauit de baptismo
p compationem eius ad ministros baptizantes et etiā
ad baptizatos. Dic sequentia determinat de e⁹ vsu
et solennitate. Et tria fact. Primo enim ostendit qđ
liceat baptisare. Sc̃do docet quō p ignorantia con-
grue locutionis possit sac̃m hoc annibilari. Tertio
doctet quō ille cui deest congruū testimonii sue rege-
neratiōis possit baptisari. Primum usq; ibi. Querit
etia⁹ solet. Sedm usq; ibi. Preterea sciendū est. Ter-
tiū usq; ad finē distin. In sp̃ali s̃ntia m̃gr stat in tri-
bus ppositionib⁹ quaz p̃ma est hec. Quālis sol sa-
cerdotibus cōueniat ad extra baptisnū sac̃m mini-
strare. tñ renati ab hereticis in forma ecclē non vñt
baptizari. Vanc m̃gr insinuans pponit p̃mo qđ solis
sacerdotibus non competit nisi necessitate cogente.
In quo casu laicis et mulieribus etiam pmittit. Sub-
dit etiam qđ baptizati ab hereticis s̃m formā ecclē
baptizati sunt et iterū baptizandi non sunt. qđ verū
recepérūt sacramentū. licet nō sacramenti effectum
qđ confirmat autoritatibus. Postea obicit m̃gr in
p̃trarim autōritatē Cipriani dicentes qđ ab hereti-
cis nō possit tradi baptisnū. et ab eis baptizandos re-
baptizandos esse. M̃gr aut̃ determinat hoc verum
esse de his qđ p̃ter formam ecclē baptizant ab eis.
Et dicit Cipriani hoc qđ dicit ex ignorantia dixisse.
et nō bñ hoc sensisse. **Tñ fm. b.** Augu. eius ignoran-
tia fuit martyrio purgata ī eo. Et ne ex tria dimen-
sione triple baptism⁹ videat esse subdit fm beatuz
Grego. qđ tria immersio fit. p̃p̃ mysteriū trinitatis
Nam vñ tñ baptisnū facit. Postea inq̃rit an alijs
in vtero materno possit baptizari ex hoc qđ m̃r bapti-
satur. Et r̃ndet qđ nō. qđ nō p̃t alijs renaci ante. qđ
sit natus. Postea obicit in contraria ſe Joh̃e bapti-
ſta et Hieremias qui fuerunt in vtero sanctificati. Et
respondeat qđ iſa sanctificatio p̃ter legem fuit cōmu-
nem. Et inducit. b. Augu. ambiguo loquentez quā-
lis fuit sanctificatio Johannis. et vtrū ī ea accelerata
fuit ṽlus ratiōis vel non. Secunda p̃positio est
hec. Sola ignorantia congrue locutionis nō deſtruit
sac̃m pfecte regenerationis. Vanc m̃gr insinuans qđ
rit. si corrupte et incongrue p̃ferant verba que sunt
forma baptismi. vtrū sit baptismus? Et respondeat
qđ corruptio pueniens ex ignorantia p̃ferens sac̃m
non viciat. quod autoritate sanctorum confirmat.
Tertia p̃positio est hec. Cui deest p̃pinquoꝝ ut de-
rīcorū p̃babile testimoniuꝝ cōgruum est ut ſibi p̃fera-
tur baptisnū sacramentū. Vanc m̃gr insinuans que-
rit. Et r̃u baptizādi ſunt illi de quibus ignoratur an
ſint baptizati? Et determinat qđ ſic. qđ nō ṽbi iterum
quod collatū eſſe nescitur. Postea querit ṽrus
ſit baptizatus vel non baptizatus qui ioculando im-
mergit in nomine trinitatis? Et respondit qđ ſi inten-
tio fuerit ioculandi et non baptizandi nō eſt baptiza-
tus. In baptisnū enim et alijs sacramentis ſicut de-
bita forma eſt ſeruanda. ita et intentio illud celebra-
di eſt babenda. Postea dicit qđ paruuli qui ad bapti-

ſum deferunt ſpe cōmodi temporalis verū baptis-
ſum recipiunt. Postea dicit qđ in paſca et penteco-
ſten. i. ſabbato vtriusq; ſolemitatis debet baptisnū
ſacramentū celebriſi necessitate tñ veſtigie vel per-
icolo oſtre p̃t dari baptisnū. Postea dicit qđ ve-
nientes ad baptisnū ſi ſunt adulni dñe p ſc̃pos fidē
ſuam p̃fiteri et exp̃mtere. paruuli aut̃ qui nesciunt p
ſe loqui p̃t baptizari alijs p ip̃o loquēb⁹ et p̃tē
tibus. Querit aut̃ ex quo ſenu dicas p paulo cre-
do vel fidē peto. Et r̃ndet qđ r̃ndet qđ paulū credere
id eſt fidē babere vel fidē petere. ppter fidei ſac̃m
qđ ſuſcipe preſto eſt. Querit ex quo ſenu p paulo
repondeat. Credo in deum patrem omnipotentem.
Sūl qđ p ip̃o ſpō deak oſbus diaboli pompiſ ab-
renuciare. Et r̃ndet qđ in ſuſceptiōe baptisnū ſpō de-
etur p paulo qđ cū ad maiore. i. legitimā etatez pue-
rit pompiſ diaboli renuciabit et tñc ſanam tenebit.
Et ſubdit qđ bac ſponsione tenet paruulus p quo
fit ſponsio. nō ip̃e qđ ſpondet ſi tñ diligenter et ſolice
ſe habuerit circa eum qđ a patre nō exigit diligens
ſollicitudo. Ultimo dicit qđ ante baptisnū fit cathe-
cismus. i. inſtructio p quam baptizandus inſtruitur
de ſimbolo et fidei rudimentis. Exorcismus vero ad-
iurato eſt p quā adiurat diabolus ut ab eo expellat
Uñ in exorcismo dicit. Exi immūde ſp̃ua. Subdit qđ
cathecismus et exorcismus ſunt neophyti. i. ad fi-
dem nuper conuertoꝝ. Cathecizare eſt in disciplinis
christiane fidei vel rudimentis religionis christiane
inſtruere. et cathecismus et exorcismus magis debet
dici sacramentalia qđ ſacramenta. et pcedunt bapti-
ſum ſed nō de neceſſitate. qđ etiam ſine iſis eē po-
tē. ſed ideo ſit vi baptisnū ſed p cathecismū de ſi-
de inſtruat. et p exorcismū diaboli p̃tis minuſ. qđ
confirmat autoritatibus. Et tñ in ſp̃ali.

De confirmatione.

Vñc de ſacra
mento confirmatōis addendū
est de cuius virtute queri ſoleat.
Forma em̃ apta eſt. i. verba que dicit epi-
ſcopus cum baptizatos in frontibus ſacro
ſignat crismate. Hoc ſac̃m ab alijs perfici
non potest niſi a ſummo ſacerdotibus. nec
tpe aploꝝ ab alijs qđ ab ip̃i aploꝝ legif p
actum: nec ab alijs qđ ab illi qđ locū eouijte
nent perfici p̃t aut d3. Hā ſi alij p̃ſumptuꝝ
fuerit irruſt h̃abef et vacuū. nec inter ec-
clēiaſtica reputabili ſacra. licet aut̃ p̃ſbyte
ris baptizatos tangere in pectore: ſed non
crismate ſignare in fronte. Virtus autem
huius ſacri eſt donatio ſp̃uſſacti ad robur
qui in baptisnū datur ad remissionēz. Uñ
Raban⁹. A ſummo ſacerdote p imposi-
nem manus paclytus tradit baptisato ut
robore p ſp̃uſſactuꝝ cū ad p̃dicādum
alijs illud quod ip̃e in baptisnū consecut⁹
eſt. Item. Qm̃nes fideles p manus impo-
ſitionem episcoporū post baptisnū accipe
re debent ſp̃uſſactum ut pleni christiani
ſe inueniantur.

DI

Abelchiades.

Scito vtrūq; esse ^b
 magnū sacramentū sed vnuꝝ maiori vene-
 ratione tenendū sicut a maioribus datur.
Ecce maius dicit sac̄m confirmationis sed
 forte nō ob maioreꝝ virtuteꝝ et utilitatē quam
 p̄ferat. q̄z a dignioribꝝ daf̄ et in digniori
 pte corporis fit. s. in frōte. vel forte q̄z maius
 augmentū virtutuꝝ p̄stat. licet baptismus
 plus ad remissionē valeat. Qd̄ videtur in-
 tuere rabanus dicens. in vunctione baptis-
 mi spirituꝝ sanctum descendere ad habitatio-
 nē deo cōscrādā. In hac vo eiusdē septi-
 formem grāz cū oī plenitudine sanctitatis
 e modo p̄sc et virtutis venire in hoīem. Hoc sac̄m
 tñ a ieiunis accipi et ieiuniis tradi d̄z sicut
 et baptismus: nisi aliter cogat necessitas.
Nec d̄z iterari sicut nec baptismus vel ordo
 Nulli em̄ sac̄o facienda est iniuria. q̄d sie-
 ri putat qñ nō iterandū iterat. Sed vtrūq;
 aliqua vlnullia iterari possint questio est.
Nā de baptismō et ordine q̄ nō debeat ite-
 rari apte. Aug. dicit. Utrūq; sacramentū
 est et quadā p̄secratione daf̄. illud qd̄c cuꝝ
 baptizat. illud vero cuꝝ ordinat. Ideoꝝ
 in ecclesia catholica vtrūq; non licet itera-
 ri q̄z neutri facienda est iniuria. q̄d indubi-
 tanter etiā de confirmatione tenendū est.
De alijs vo vtrum iterari valeant vel de-
 beant postea differemus.

Ista est distinctio septima huiꝝ q̄r
 tilbiꝝ. In qua magister posq; determinauit d̄ sacra-
 mentis intrantibꝝ. s. de baptismō. Vnde p̄m̄ intēdit de
 terminare de sac̄o. p̄gredientibꝝ in via. s. d̄ sacramē-
 to confirmationis. Et tria facit primo em̄ pponit vir-
 tutem et formam confirmationis. Seco subiungit quō
 p̄firmatio danda sit ad ep̄is. Tertio annectit quō ac-
 cipienda sit a ieiunis. Primus facit vñq; ibi. Un̄ Ra-
 banus. Scđm vñq; ibi. Hoc sac̄m a ieiunis. Tertiū
 vñq; ad finem dis. In speciali snta magistri stat in tri-
 bus p̄positionibus quāz prima est hec. Que sit vir-
 tus et forma confirmationis declarat Ira huius dis.
 Vanc magister insinuans pponit p̄mo agendum de
 sacramento confirmationis. cuꝝ formā apte dicit esse
 ipsa verba que dicit ep̄os cuꝝ baptizatos crismate vn-
 git in frontibus. in quo etiā tangit materiā eius que
 est crisma cōscrādā. Ita em̄ ē forma consecrationis
 signo te signo crucis. cōfirmo te crismate salutis in
 nomine patris et filii et spiritu sancti. Hec Eusebius
 et transumit ex canone dis. v. Seco p̄positio est hec.
Hoc sac̄m p̄ferat a solis ep̄is. et dicat maiꝝ baptismō
 veneratione. Iz baptismus plus valeat in peccatorū
 remissione. Hāc magister insinuās dicit q̄ sicut apo-
 stolop̄ tribus nō potuit ab alijs nisi ab ep̄is esse per
 actum. sic nec postea p̄t nisi ab illis q̄ locū eorū in ec-
 clesia teneant. s. ab ip̄is conferri. q̄d si ab alijs cōfe-
 ratur irritū et vacuū habeat. Un̄ p̄sbyter q̄uis bapti-
 zatos vngere vñ tangere in pectorē possit. non tamē
 eos crismate signare in fronte. Postea dicit q̄ etiā

VIII

tia huius sacramēti est. q̄ in eo datur spiritus sanctus ad robur ad nomen xp̄i publice confitēdum. et vt ip̄i confirmati pleni christiani inuenianē vt dicit vibani papa. Obijcit cōtra hoc q̄ dixerit hoc sac̄m tantū ab ep̄is posse perfici p̄ gre. scribēs ianuario ep̄o qui tradidit q̄ p̄sbyteri baptizatos tangere in fronte de beant vbi ep̄i defunt. sed m̄gr̄ dicit q̄ illud estimatur tñ semel esse concessum p̄ scandalō. Subdit etiam q̄ hoc sac̄m videat cōfessarius baptismō. q̄a dignioribus daf̄. et q̄ in digniori parte corporis fit. s. in frōte. et q̄ forte p̄ ip̄m manus virtutū augmentū p̄stā. Sed baptismus plus valet ad p̄cōp̄ remissionem. Tertia p̄positio est hec. Cōfirmatio ieiunis et a ieiuniis def. nec semel data viterius iteretur. Hāc magi-
 ster insinuans dicit. q̄ hoc sac̄m d̄z ieiuno et a ieiuniis tradi. sicut et baptismus nisi alter cogat necessitas sez infirmitas vñ mōs. nec d̄z iterari sicut nec baptismus. nec ordo. ne fiat iniuria sac̄o. q̄d tunc fit qñ sacramētū nō iterandū iterat. Et subdit q̄ indubitate te nēdū est q̄ baptismus. cōfirmatio. et sacer ordo iterari nō debet. De alijs sac̄is vñq; debeat vel possum ite-
 rari dicit inferiꝝ et determinādū. Et tñ l̄ spallī.

De sacramento altaris et eucharistiē.

Ost sacramētū

p̄ tu baptismi et cōfirmationis
 sequit eucharistie sacramētū. Per baptismuz munda-
 mur. p̄ eucharistiam in bono consumatur.
 Baptismus estus vicioꝝ extinguit. eucha-
 ristia spiritualiter reficit. Un̄ excellent̄ eu-
 charistia d̄z. i. bona grā. q̄z in hoc sac̄o nō
 mō est augmentū virtutis et grā. sed illeto-
 tus sumitur qui est fons et origo totiꝝ grā.
 Luius figura p̄cessit q̄d manna pluit deus
 patribus in deserto. q̄ quotidiano celi pa-
 scebant alimento. Unde panē angelorū
 manducavit hō. Sed tunc qui panē illum
 manducauerūt mortui sunt. Iste vero pa-
 nis viuus q̄ de celo descendit vitā mundo
 tribuit. Manna illud de celo. hoc super ce-
 lū. Illud scaturiebat in diem alterū reser-
 uatum. hoc ab omni corruptione alienum
 Quicūq; religiose gustauerit corruptioꝝ
 nō videbit. Illud datū fuit antiquis post
 transitum maris rubri. vbi submersis egyp-
 tiis liberati sunt hebrei. Ita hoc celeste
 manna nō nisi renatis prestari debet. Ida-
 nis ille corporalis plūn antiquū ad terraz p̄
 missionis p̄ desertum edurit. Hec esca cele-
 stis fideles hūt̄ seculi desertū transeuntes
 in celū subiecit. Un̄ recte viaticū appella-
 tur. q̄r in via non reficiens vñq; in patriam
 deducit. Siē ḡ in mari rubro figura baptis-
 mi p̄cessit Ita ī māna significatio dñici cor-
 poris. Hec duo sac̄a demonstrata sunt vbi
 d̄ laterē xp̄i sanguis et aqua p̄fluxerūt. q̄a
 p̄ sanguinē redēptioꝝ et aquā ablutionis

3

LI.

nos redimere venit a diabolo et a peccato
sicut israelitas per sanguinem agni pascalis ab
exterminatore. et per aquam maris rubri ab
egyptiis liberavit. Huius etiam sacramen-
ti ritus mechise de ostendit ubi panem et
vinum abrae obtulit. Unde ut ait Ambro.
Intelligi dat anteriora esse sacra christiano-
rum quam iudeorum.

De institutione sacramenti. b

Hic etiam alia considera-
randa occurunt quatuor. scilicet sacramenta-
tio. forma. et res. Sacram dñs instituit quoniam
post typum agnus corpus et sanguinem suum
discipulis in cena porrexit. **Ubi Eusebius**
emisenus. Quia corpore assumptum ablatur
erat ab oculis. et illaturus sideribus. nec es-
serat ut die cena sacram nobis corporis et san-
guinis secretearet. Ut coleres iugiter per my-
sterium quod semel offerebat in precium.

De forma. c
Forma vero est quam
ipse ibidem edidit dicens. hoc est corpus meum
et post. hic est sanguis meus. Cum enim huius ver-
ba perferuntur. prius fit panis et vini in sub-
stantia corporis et sanguinis Christi. Reliq ad
Ambo. laudes dei dicantur. **Ubi Ambro. Sermones**
de sacris. Christi hoc consitit sacram. quod sermo Christi creatu-
ra mutat. et sic ex pane fit corpus Christi. et vi-
num cum aqua in calice missum fit sanguis co-
secratio verbi celestis. Consecratio qui-
bus fit verbis. Attende que sunt opera. Ac-
cipite et comedite ex eo oculis. hoc est corpus
meum. et iterum. Accipite et bibite ex hoc oculis
hic est sanguis meus. Per reliqua oia quod di-
cunt laus deo referuntur. oratio permittitur populo. precebus. Itē Aug. Credendum est
quod in illis verbis Christi sacramenta consitit
reliqua omnia nihil aliud sunt quam laudes vel
obsecrationes fidelium et petitiones. Ecce quod
sit institutio et forma huius sacramenti. Ubi pside
ratio digna est. quod illud sacram post cenam de-
dit discipulis. Dominus igitur Ihesus ad inuisibilium
paterne maiestatis migratur celebrando cum
discipulis typico pascha. quoddam memoriale
eis comedere volens. sub specie panis et vi-
ni. corpus et sanguinem suum ita eis tradidit. ut
ostenderet legis veteris sacra. inquit quod per ipsum
cum cibum deum erat agni pascalis sacrificium: in morte
dicti corporis et sa- sua terminari. ac legis nouae sacra substitui-
tur discipulis in quibus excellit mysterium eucharistie. Ideo
etiam post alia dedit ut hunc artum memorie

III

discipulorum infigere. et ab ecclesia deinceps
frequenter. Sed non exinde disciplinazsan-
xit in posterum. ut post alios cibos sumat.
potius a ieunio sumi optet. sicut apostolus do-
cet ut singulari reverentia diuidetur. id est
discernatur ab alijs cibis. Quod dñs apostolis di-
sponendum reliquit. **Ubi Aug.** Apparet cum Augustinus
pomo accepit discipuli eucharistia non eos sponsos ut
aceperisse ieunios. Non ideo tamen caluniandum est
vniuersitate ecclesie quod a ieunio sumi semper
placuit enim spiritu sancto ut in honore tan-
ti sacramenti prius in os Christiani dominici corpus in-
traret quam alijs cibi. ideo ubique mos iste fua-
tur. Non enim quod post cibos dedit dñs. ideo
prans vel cenati illud accipere debent ut il-
li faciebat quod apostolus redarguit. Nam saluator
quod vehementer commendaret mysterium illius al-
titudinem. ultimum hoc voluit infigere cordi-
bus et memorie discipulorum a quod ad passio-
nem digressurus erat. Quo autem ordine de-
inceps sumere. apostolus per quos ecclesiastis di-
spositurus erat reseruauit docendum.

De sacramento et re. d

Nunc quid ibi sacra-
mentum sit et quid res videamur? Sacramen- **Aug.** tum est inuisibilis gratiae visibilis forma. **tate de-**
Forma ergo panis et vini que ibi videtur
est sacramentum. id est signum sacre rei. quod per speciem
quaz ingerit sensibus aliquid aliud faciat
cognitionem venire. Teneatur ergo species ve-
cabula rei que ante fuerunt. scilicet panis et vini
huius autem sacramenti gemina est res. una scilicet hostia. in una
et significata. altera significata et non con-
tentia. Res contenta et significata est caro
Christi quod a virginem traxit et sanguis quem pro
nobis sudit. Res autem significata et non con-
tentia est unitas ecclesie in predestinatione vo-
catis. iustificatis et glorificatis. Hec est du-
plex caro Christi et sanguis. Unde Hieronimus
dicit. Dupliciter inquit intelligitur caro Christi epistolam ad
Corinthus. et sanguis. vel illa que crucifixum est et sepulchrum
et sanguis quod militis lancea effusus est. vel
illa spiritualis ac divina quod ipse ait. La-
tromea vere est cibus. et sanguis meus vere
est potus. et nisi manducaueritis carnem meam
et biberitis sanguinem meum habetis vita
in vobis. Sunt ergo hic tria distingueda.
Unum quod tamen est sacramentum. a tercio quod est sacramen- **De tribus op-**
to et res. et tertium quod est res et non sacramentum. **bis possumus**
Sacramentum et non res est species visibilis panis et vi-
ni. Sacramentum et res caro Christi propria et sanguis
Res et non sacramentum mystica eius caro. Idcirco illa species visibilis sacramentum est geminata

qr vtriaq; r̄ significat. & vtriusq; rei similitudinē gerit exp̄ssam Nam sicut panis p̄ ceteris cibis corpus reficit et sustētāt. & vi nū hoīem letificat atq; inebriat. Sic caro xp̄i interiorē hoīem pl̄ ceteris gratijs sp̄ ritualiter reficit et saginat. Unū calix tu in ebrians q̄ p̄clarus est. Ihabet etiā similitudinē cū re mystica que est vnitatis fidelium. qr sicut ex multis granis conficit vnū panis. & ex pluribus acinis vinū in vnū cōfinit. sic ex multis fidelium psonis vnitatis ecclastica constat. Unū ap̄ls. Unus panis & vnū corpus multi sumus &c. Unū Aug. Unus panis & vnū corpus ecclastici. p eo q̄ sicut vnū panis ex multis granis & vnū corp̄ ex multis membris cōponit. sicut ecclia ex multis fidelib; charitate copulante connectit. Hoc mysteriū pacis & vnitatis nře xp̄s i sua mēsa p̄scravit. q̄ accipit hoc mysteriū vnitatis & nō tenet vinculum pacis. non accipit h̄ Aug. de blas mysteriū p̄ se sed cōtrase. Lui etiā sacrum fēma spiritus est corpus xp̄i p̄prium de virginē sumptum qr ut corpus xp̄i ex multis mēbris purissimis et imaculatis cōstat. ita societas ecclastica ex multis psonis a criminali macula liberis cōsistit. In cui rei typo facta est arca dñi de lignis setib; . quae sunt impuritib; & albe spine similia.

Ista est distinctio octaua hui q̄r tib; . In qua magister postq; determinauit d̄ sacris baptismo et p̄firmatiois. Incipit h̄ determinare d̄ sacra crāmento eucharistie. Et tria facit. Primo em̄ deter minat quō sumētes ipm̄ sacrum reficit. Secundo q̄n xp̄s ipm̄ luituit. Tertio qd̄ in eucharistia sit sacrum. & qd̄ res distinguunt. Primus v̄sq; ibi. Vnde etiā aū alia. Se cūdū v̄sq; ibi. Nūc qd̄ ibi sacrum sit. Tertiu v̄sq; ad finem dī. In spe. sen. &c. Sicut baptismū vicia extinguit ita eucharistia spiritualiū reficit. Hanc m̄ḡ insi nuans pponit p̄mo q̄ post sacrum baptismit & confirmationis: agendum est de sacro eucharistic; p qd̄ spūaliter reficimur et in ipso p̄firmamur. In ipso em̄ nō solū cōferunt grāne & virtutis augmenta. sed etiā ille totus sumit q̄ est totus ḡfē sōns & origo. Fuit autem hoc sacrum figuratū tpe legis p manna. sed et sacram baptismū in mari rubro tpe autē xp̄i p̄sanguinē qui d̄ latere eius fluxit: sicut baptismus p aquā q̄ etiā inde manauit. Ante legē nō p oblationē panis & vni fa etiā a melchisedech. Magister etiā ponit alias conuenientias hui sacri ad manā. Et ostendit m̄ḡ quo illo ē excellentior. sicut p̄t in l̄fa. Secunda p̄positio est hec. Sacrum eucharistie xp̄s instituit q̄n suū corp̄ et sanguinē suis discipulis i cena porrexit. Hāc m̄ḡ insinuans dicit. q̄ hoc sacrum institutū est a xp̄o i cena post esum agni pascalis tpe quo xp̄s p̄sentia corporalem erat discipulis subtrahit. Postea dicit q̄ forma bu ius sacramenti talis est quam tpe xp̄s met edidit sc̄z hoc est corpus meū & hic ē sanguis meū. Ita q̄ cum bec verba p̄serunt fit p̄uersio panis & vni i substā ita corporis & sanguinis xp̄i. Cetera vero q̄m missa di cū ad laudē dei dicunt. & p ea fit oro p pplo & p̄cipiū. Cū nō sunt nisi laudes. obsecrandes & petiti

ones fidelium. qd̄ autoritatib; cōfirmat. postea reddit d̄am q̄re dñs hoc sacrum quasi quoddam memoriale sue passionis post cenā instituit celebrato typico cū di scipulis suis pasci. vt sc̄z ostenderet sacra veteris legis inter que p̄cipiū erat p̄tū ad significatiōē agni pascalis sacrificii in morte sua terminari. & noue legis sacra substituit iter q̄ creciliū eucharistie sacrum post alia vero dedit refectiōē agni pascalis. sic & hoc sacramentū artius discipulorū memorie infigeret. Et q̄uis hoc sacrum a xp̄o fuit post cenā datū. tñ q̄liter d̄ cetero sumēndū cēt discipulis reliquit ille a quo insti tutū fuit. vt sc̄z ppter hui sacramēti reverētia i cibis prius & alij cibis os intret. Tertia p̄positio ē hec. In isto sacro sunt tria. Considerāda que etiā iter se sunt prudenter distinguenda. Hāc m̄ḡ intendēs ostendit quid i eucharistia sit sacrum. & qd̄ res sit dicēs. Q̄ sacramentū est species visibilis sub forma panis & vini. Res nō hui sacramenti est gemina natura contenta & signata. ut corp̄ xp̄i verū qd̄ de virgine traxit & sanguis qd̄ p nobis fudit. Alia nō signata & nō ostenta. ut corp̄ xp̄i mysticū qd̄ est vnitatis ecclastie. Ex quibus ulterioris concludit q̄ in hoc sacramento sunt tria distinguenda. vnuū qd̄ est tñ sacrum ut species visibilis & vinum & panis. Ille ad est qd̄ ē sacramentū et res. ut caro christi vera et sanguis verus. Tertiū nō est quod est res et non sacramentū ut corpus xp̄i mysticū. Primum est sacramentū gemine rei. s. corporis xp̄i veri et mystici. q̄ vtriaq; r̄ significat et vtriaq; rei exp̄ssam similitudinez gerit. sicut magister ostendit. ut patet in l̄tt. ra. Secundū nō sc̄z corpus xp̄i verū est res gemini sacramenti. s. specie p̄panis et vni et corporis xp̄i veri. sicut patet in l̄fa. Tertiū vero est res vnuū sacramenti & sacrum vnuū rei. Et tñ in speciali.

De duob; modis māducādi. a

E sicut due

e sunt tres illius sacri. ita etiam duo modi māducandi. Unū sacramentalis. s. quo boni et mali edunt. Alter spiritualis quo soli boni manducant. Unde Aug. Quid est chri Aug. de ver stū māducare? Nō est hoc solū in sacramē bis cuāgelijs. to corpus eius accipere. multi em̄ indigne accipiūt. sed i ipo manere & habere ipsum in semanentez. Spūaliter em̄ manducat q̄ i unitate christi & ecclastie quā sacramentū significat manet. Hāz qui discordat a chri Augus. in li sto: nec carnē christi māducatur. nec saginui. s̄laz. p̄spī. nē bībit. & si tante rei sacrum ad iudiciuz sui quotidie accipiat Spūalem māducatiōez Aug. distinguēs a sacramētali ait. Ut qd̄ paras ventrē & dentez. credē & māducasti. Credere enim in eum hoc est comedere pā nem & vnuū. Qui credit in eum māducatur. Itē. Quō māducādus est christius? Quō Aug. illi. & re ipse dīc. Qui māducatur carnē meaz et bībit medio p̄nic. sanguinem meuz in memanet et ego in eo. Si in me manet et ego i eo: tūc bībit. q̄ nō Augus. de sa in memō manet nec ego in illo: et si accipit crāmens. sacramentū: acquirit magnū formē ū. Iē

Nulli ambigendū est tunc quēq̄ corporis et sanguinis dñi p̄ticipem fieri qn̄ xp̄i mēbrū efficitur. nec alienari ab illi? panis cali cīsq̄ p̄fōrto. etiam si ante q̄ illū panē edat et calicē bibat de hoc seculo in unitate corporis p̄stitut⁹ abscedat. q̄ illius sacramenti bñficio non priuatur. qn̄ ille in hoc qd̄ illud sacramentū signat inuenit. In illo em sacramēto corpus ⁊ sanguinem suū nobis commendauit quod ⁊ fecit nosipos. Nam ⁊ nos corpus ipius facti sumus. Itē Qui discordat a xp̄onō manducat carnez eius nec sanguinez. ⁊ si tante rei sacrm ad iudicium sibi qui otidie accipit.

De errore quorūdā q̄ dicunt a bonis tñm corpus xp̄i sumi. b

Hec verba et alia

hmoi vbi de spūali manducaōe agitur quidā obtuso corde legētes erroris caligine inuoluti sunt adeo vt p̄sum p̄serint dice re corpus ⁊ sanguine xp̄i: bonis tñm sumi ⁊ nō a malis. Sed indubitāter tenēdū est a bonis sumi. nō mō sacramētaliter. sed et spiritualiter. A malis vero tñm sacramenta liter. i. sub sacramento sc̄z sub specie visibili carnem xp̄i de virgine sumptā ⁊ sanguinem p̄ nobis fūsum sumi. sed nō mysticam que tñm honoruz est. Quod subditis p̄baſ Grego. in li. testimonij. Grego. Est qđem i peccatori dýalogo. litj. bus et indigne sumentib⁹ vera xp̄i caro et verus sanguis. & essentia. non salubri effici entia Itē Aug. Qđulti indigne accipiunt corp⁹ dñi de qb⁹ ap̄ls ait. Qui māducat ⁊ bibit calicē dñi indigne iudicū sibi mādu cat ⁊ bibit. Per qd̄ docemur q̄ sit cauēdū male accipe bonū. Ecce em̄ factū ē maluz. dū male accipif bonum. si cōtra ap̄lo fa cuī ē bonū. cū bñ accipif malū. s. dū stimu lus sat hanc patiēter portaf. ḡ ⁊ mala p̄sūt bonis. si c̄ angelus sat hanc paulo. ⁊ sancta oblit malis. bonis sūt ad salutē. malis ad iudicium. Unū q̄ māducat ⁊ bibit indigne iudicū sibi manducat ⁊ bibit. non q̄ res illa mala est. sed q̄ malus male accipit qd̄ bo num est. Idem. Indigne quis sumens cor pus xp̄i non efficit. vt q̄ malus est: maluz sit qd̄ accipit. vel q̄ non ad salutez accipit nil accipiat. Corpus em̄ et sanguis dñi ni bilominus erat in illis quibus ait apostolus. qui manducat indigne ⁊ c̄. His alijsq̄ pluribus apte ostēditur: q̄ etiam a malis verum corpus christi ⁊ anguis sumif. sed sacramentaliter nō spūaliter.